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بررسی�اصول�و�فرایند�رسیدگی�به�شکایات�مردمی

كهنمویی2  دكتر شعبان نجف پور1 ، محمدرضا اتفاق 

چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ

najafpour@ut.ac.ir -كشور كل  1 - دكترای سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران، رئیس اداره صیانت از حقوق شهروندی سازمان بازرسی 
كشور كل  2 - رئیس مركز ملی رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی 

اثرات کیفیت نهادی بر تجارت خارجی؛ پیشگیری از تبدیل نعمت 
منابع به نفرین منابع؛ مصداقی از حسن جریان امور

دکتر اصغر مبارک1 

     چکیده

یکی از موضوعات بحث‌برانگیز در ادبیات رشد اقتصادی، اثر رشدی تجارت بین‌الملل با تأکید بر فاکتورهای 
نهادی است. در این تحقیق، اثر فاکتورهای نهادی و درجه بازبودن تجاری بر رشد اقتصادی کشورهای عضو 
گروه هشت  با استفاده از معادله همگرایی رشد و تخمين‏زن سیستمی گشتاورهای تعمیم‌یافته داده‏های پانلی 
پویا، طی دوره زمانی 2015- 1995 آزمون می‏شود. به دلیل تخصص اکثر این کشورها، در تولید و صادرات 
مواد اولیه، از سه متغیر درجه باز بودن تجاری استفاده نموده‌ایم که عبارت‌اند از: تجارت درون‌گروهی، تجارت 
برون‌گروهی و کل تجارت )که هر یک به‌صورت درصدی از تولید خالص داخلی هستند(. نتایج برآوردها نشان 
می‏دهند که کل تجارت، تجارت برون گروهی، سرمایه‌گذاری در سرمایه فیزیکی، فاکتورهای نهادی و انسانی 
محرک‏های رشد اقتصادی این کشورها هستند. درحالیک‌ه تجارت درون‌گروهی، رشد جمعیت و گسترش بدنه 
مصرفی دولت‏ها اثر بازدارندگی روی رشد اقتصادی کشورهای مذکور دارند. نتیجه مهم دیگر آن است که در 
شرایط حاضر بسط روابط تجاری در قالب همکاری‌های منطقه‏ای و فرامنطقه‏ای با کشورهای عضو گروه هشت 
ره‏آوردی برای رشد اقتصادی ایران نخواهد داشت و به علت رابطه مستقیمی که این متغیر‌ها با رشد اقتصادی 
دارند، می‌توان استدلال کرد که وفور منابع طبیعی در کنار ضعف در فاکتورهای نهادی منجر به تضعیف بخش 
صنعت به‌عنوان بخش قابل مبادله و کاهش صادرات صنعتی شده و درنتیجه موجبات کندی رشد اقتصادی این 
کشور‌ها را فراهم آورده است. لذا می‌توان با به حداقل رساندن صادرات منابع طبیعی به‌صورت خام و سهم 
درآمد‌های حاصل از صادرات این منابع در بودجه کشور و نیز حمایت از بخش‌های غیرنفتی و ایجاد نهادهایی 
همانند صندوق پس‌انداز و سرمایه‌گذاری درآمد‌های نفتی از بروز بیماری هلندی در این کشور‌ها جلوگیری 

کرد و درنهایت می‌توان گفت، هنوز نعمت منابع به نفرین منابع در کشورهای گروه هشت مطرح  می‌باشد. 
واژگان کلیدی: رشد اقتصادی، درجه باز بودن تجاری،  فاکتورهای نهادی، تخمین‌زن داده‌های پانلی پویا، 

کشورهای گروه هشت 
JEL: F11, O47, O19, C23

1 - پژوهشگر مرکز مطالعات و پژوهش های سلامت اداری و مبارزه با فساد سازمان بازرسی کل کشور
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1. مقدمه
یکی از پدیده‌های جالب در اقتصاد ایران این است که اقتصادهای فقیر ازلحاظ منابع طبیعی درزمینه 
رشد و توسعه‌ی اقتصادی از کشورهایی که دارای منابع طبیعی غنی‌تر هستند، اغلب جلوترند. به عبارت 
دیگر اگر منابع طبیعی مبنا باشد، کشورهای فقیر)فقر منابع طبیعی( نسبت به کشورهای غنی)غنای منابع 
طبیعی( رشد اقتصادی بالاتر دارند. این امر صرفاً مختص این دوره و کشورهای درحال توسعه کنونی 
دارای منابع طبیعی نبوده و در گذشته نیز وجود داشته است. در قرن هفدهم با وجود آنکه اسپانیایی‌ها 
قرون 19و  در  داشت.  بیشتری  اقتصادی  هلند رشد  اما  داشتند  اختیار  در  را  نقره  و  منابع سرشار طلا 
20 همه کشورهای فقیر ازلحاظ منابع مانند ژاپن و سوئیس نسبت به8 کشورهای غنی مانند روسیه 
افزایش  برای واردات را  جلوتر بودند)وارنرو1997،1(. ازآنجاکه منابع طبیعی ثروت و قدرت خرید 
می‌دهد، بنابراین انتظار می‌رود که فراوانی منابع طبیعی، موجب افزایش سرمایه‌گذاری‌ها  و نرخ رشد 
اقتصادی شود. بسیاری از کشورهای نفتی سعی کرده‌اند که از این درامدهای سرشار برای تأمین مالی 
سرمایه‌گذاری‌های متنوع با هدف جهش درراستای توسعه اقتصادی استفاده نمایند. اما افکار جدید در 
توسعه اقتصادی به کمبود پیامدهای خارجی مثبت در بخش منابع طبیعی نسبت به بخش کارخانه‌ای 
تأکید میک‌نند. مطالعات متعددی نشان داده‌ که منابع طبیعی از طریق ایجاد بیماری هلندی دارای اثر 
ضدصنعتی بر اقتصاد است. همچنین ازآنجاکه درآمدهای حاصل از منابع طبیعی به‌طور مستقیم یا از 
طریق مالیات‌ها وارد حساب‌های دولتی شده و موجب افزایش درامدهای دولتی می‌شود، لذا زمینه ایجاد 
رانت‌های گسترده را فراهم می‌سازد. از طرف دیگر به دلیل تغییر رابطه مبادله منفی بین کالاهای صنعتی 
و منابع طبیعی در بازارهای جهانی، به نظر می‌رسد رشد اقتصادی کشورهای غنی در منابع طبیعی، نسبت 
به کشورهای صنعتی روبهک‌اهش است. نشانه‌هایی از این افکار در متون توسعه مربوط به دهه‌های 1960 
و1950 و مدل‌های بیماری هلندی مربوط به این دو دهه وجود دارد همچنین برخی محققان معتقدند که 

آثا‌ر منفی منابع طبیعی بر کیفیت نهادی باعث کاهش رشد اقتصادی می‌شود. 
با معرفي مؤلفه‌هاي جديد يعني  اوليه رومر )1986( سعي نمودند،  با كار  مدل‏هاي جدید رشد، 
اثرات مقياسي ) بازدهي فزاينده نسبت به مقياس(، بازارهاي غیررقابتی، تحقيق و توسعه و ... به رفع اين 
مشكل بپردازند. برخلاف مدل رشد برون‌زا كه سیاست‌های اقتصادي تنها در دوره گذار اثر سطحي 
داشتند، در مدل‌های رشد درون‌زا اين سياست‏ها اثرات بلندمدت دارند. ازاین‌رو سياست‏هايي مانند 
آزادسازي اقتصادي و توسعه مالي در مدل‏هاي رشد اقتصادي جايگاه خاصي پيدا كردند. در مدل‏هاي 
اثرات رشدي  مانند گراسمن و هلپمن2 )1991(، رومر )1990( و كروگمن3 )1990(،  رشد درون‌زا 

1 - warner & sach
2 - Grossman and Helpman
3 - Krugman
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تجارت از سه مسیر تحقيق و توسعه، بازدهي فزاينده نسبت به مقياس و اثرات سرريز تكنولوژكيي مورد 
بررسي قرار گرفت. در اين مدل‏ها، اثرات رشدي تجارت از طريق اثرات مقياسي ايجاد مي‏شود. اين 
اثرات به‌واسطه فعاليت‏هاي تحقيق و توسعه كه عامل ايجاد اختراع در كشورها هستند، منتقل مي‏شوند. 
بر اختراع  انباشت دانش كه  اثرات سرريز تكنولوژكيي،  ايده‏ها و  بين‏الملل، ازطريق جريان  تجارت 
كالاها مؤثر است را افزايش می‌دهد. هم‏چنين تجارت با عرضه محصولات جديدتر براي كي كشور، 
از انتقال منابع از بخش‏هاي مولدتر آن برای انجام فعاليت‏هاي تحقيق و توسعه براي ساخت آن محصول 
جلوگيري ميک‏ند. به‌طورکلی می‌توان گفت، تجارت يا آزادسازي تجاري در بلندمدت، محركي براي 

رشد اقتصادي كشورها خواهدبود ) وامواكيداس1، 2002 و صص 60-61(.
کشورهای گروه هشت شامل 8 کشور اکثراً مسلمان هستند که همگی در زمره کشورهای درحال 
توسعه قرار دارند. با توجه به مشکلات اقتصادی این کشورها، شناسایی محرک‏ها و ترمزهای رشد و 
توسعه اقتصادی آن‌ها، حائز اهمیت است. زیرا براساس این شناخت می‏توان راهکارهایی را برای تقویت 
محرک‏ها و تضعیف موانع، پیشنهاد داد. در این راستا لازم است تا اثرات سیاست‏هایی مانند آزادسازی 
تجاری و یا توسعه بخش مالی که در چند دهه اخیر توسط این کشورها و سایر کشورهای درحال‌توسعه 
و توسعه‌یافته برای دستیابی به توسعه اقتصادی اجرا شده است، بر عملکرد اقتصادی آن‌ها بررسی شوند. 
موضوع مورد مطالعه در این تحقیق بررسی اثر مقایسه اثرات فاکتورهای نهادی بر رشد تجارت در 
کشورهای گروه هشت با تأکید بر جمهوری اسلامی ایران است. با وجود مطالعات متعدد درزمینه‌ی 
به بحث  با یک دید جدید  این مطالعه  اقتصادی کشورهای گروه هشت،  بر رشد  تأثیرگذار  عوامل 
اثر محرکی تجارت می‌پردازد. همان‏طور که در ادبیات رشد اقتصادی وجود دارد؛ برای نمونه ساچز 
به محتوی کالاهای  اقتصادی  بر رشد  اثر تجارت  یا دوریک و گلی3)2004(  و وارنر2 )1997ب( و 
مورد مبادله بستگی دارد. تخصص در تولید و صادرات مواد اولیه به دلايلي مانند کاهش دائمی قیمت 
این‌گونه کالاها، توان اندک آن‌ها در رشد تکنولوژیکی و مقیاس‌های تولیدی )یانگ4، 1991( و ایجاد 
انگیزه‌های رانت جویی و تزریق بیماری هلندی )ساچز و وارنر )1997ب(، مانعی برای رشد اقتصادی 
می‌باشد. مطالعاتی که تاکنون درزمینه‌ی تعیینک‌ننده‌های رشد اقتصادی کشورهای عضو گروه هشت 
مانند جمع  از شاخص‏هایی   ))1387( رنجبر  و  راسخی   ،)1387( همکاران  و  )طیبی  شده‏است  انجام 
صادرات و واردات )درصدی از GDP(، صادرات صنعتی )درصدی از GDP( و واردات )درصدی 
از GDP( استفاده شده ‏است. تركيب كالاهاي تجاري كشورهاي عضو کشورهای گروه هشت نشان 
اولیه  را کالاهای  از 50 درصد صادرات 22 کشور عضو گروه هشت  بیش  در سال 2007  مي‏دهد 

1 -Vamvakidis 
2 - Sachs and Warner
3 - Dowrick & Golley
4 - Young
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غیرنفتی تشکیل می‏دهد و همچنین 17 کشور صادرکننده نفت در این گروه قرار دارند. در اين سال، 
55 درصد صادرات و 35/5 درصد واردات درون‏گروهی کشورهای عضو گروه هشت را سوخت‏های 
از کل صادرات آن‌ها  فسیلی تشکیل داده است، درحالیک‌ه سهم ماشین‌آلات و وسایل حمل‌ونقل 
11 درصد بوده است1. بنابراین، حجم تجارت مواد اولیه بین کشورهای عضو گروه هشت قابل‌توجه 

می‌باشد. 
ازآنجاییک‌ه براساس ادبیات اقتصادی موجود، اثرات رشدی این نوع تجارت متفاوت خواهد بود، 
لازم است تا اثر رشدی تجارت برای این گروه از کشورها در دو شکل تجارت درون‌گروهی )تجارت 
اعضای کشورهای  )تجارت  برون‏گروهی  تجارت  و  بین کشورهای عضو کشورهای گروه هشت( 
گروه هشت با کشورهای غیر عضو( بررسی شود. نتایج این تحقیق نیز این حقیقت تجربی را تأیید 
می‏نماید. مورد فوق نوآوری اول این تحقیق می‌باشد که آن را از سایر مطالعات داخلی و خارجی در 
این زمینه مجزا میک‌ند. نوآوری دوم این تحقیق در روش تخمین معادله رشد می‌باشد. موضوعی که 
همراه با گسترش ادبیات نظری رشد اقتصادی در حال تکمیل است. براساس مطالعات محققین این 
تحقیق تاکنون بین مطالعات داخلی و خارجی تنها تحقیق طیبی و همکاران )1387( به‌طور خاص به 
مطالعه اثر تجارت بر رشد اقتصادی کشورهای عضو کشورهای گروه هشت پرداخته است. آن‌ها در 
این تحقیق، برای بررسی اثر رشدی تجارت از الگوی رشد تعمیم‌یافته سدربم و تیل2 )2003( استفاده 
نمودند اما مطالعه حاضر از سه دیدگاه با مطالعه طیبی و همکاران )1387( متفاوت است. اولاً طیبی و 
همکاران برای بررسی اثر درجه باز بودن تجاری از سه شاخص رشد صادرات صنعتی، رشد واردات 
صنعتی و رشد مجموع صادرات و واردات صنعتی استفاده نمودند. درحالیک‌ه این مطالعه به مقایسه 
اثرات رشدی تجارت درون‌گروهی و برون گروهی می‌پردازد. ثانیاً طیبی و همکاران در تخمین مدل 
اقتصادسنجی  ادبیات  در  که  همان‏طور  نکردند.  توجه  مستقل،  متغیرهای  درون‌زایی  مشکل  به  رشد 
مدل‏های رشد اشاره شده است، در صورت درون‌زا بودن متغیرهای مستقل، احتمال تورش‏دار شدن 
ضرایب مدل افزایش می‌یابد. در این مطالعه  از مدل همگرایی رشد استفاده می‌شود. به خاطر وجود 
ساختار پویا و درون‌زایی متغیرهای توضیحی، استفاده از روش حداقل مربعات معمولی و روش‌های 
مرسوم داده‌های پانلی مانند اثرات ثابت و تصادفی، نتایج تورش‎داری را ارائه می‏نمایند اما تخمین‌زن 
گشتاورهای تعمیم‌یافته داده‏های پانلی بر تمامی مشکلات موجود فائق خواهد آمد. ازاین‌رو در این 
مطالعه، از تخمین‌زن سیستمی گشتاور تعمیم‌یافته)Blundell and Bond,2000( داده‌های پانلی پویا 
استفاده می‌شود. ثالثاً با استفاده از داده‌های موهومی اثر تجارت درون‌گروهی و برون گروهی را بر رشد 
اقتصادی ایران آزمون نمودیم تا مشخص شود که آیا تجارت با کشورهای عضو سازمان و احیاناً تشکیل 

1 - گزارش 2009
2 - Soderbom and Teal
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یک یکپارچگی اقتصادی با تعدادی از این کشورها ره‏آورد مثبتی برای رشد اقتصادی ایران دارد؟   
سایر بخش‏های این مقاله به‌صورت زیر تنظیم مي‏شود. در بخش دوم، مباني نظري درزمینه‌ی رابطه 
رشد اقتصادي و بازبودن تجاري، مطالعات تجربي انجام شده و روش‌شناسی تحقيق ارائه می‌شود. بخش 
سوم به معرفی داده‏ها و متغیرهای تحقیق می‏پردازد. در بخش چهارم، برآورد مدل و تحليل نتايج و در 

بخش پنجم، جمع‌بندی و پیشنهاد‌ها ارائه می‏شود.

2. اثر‌ات نهادها و تجارت بين‏الملل بر رشد اقتصادي: محرك يا مانع
سیاست‌گذاران  و  محققين  كه  است  اقتصادي  رشد  روي  تأثیرگذار  عوامل  از  كيي  تجاري  آزادي 
اقتصادي در مورد اثر آن به اجماع دست نيافته‏اند. علت اين امر را مي‏توان ازیک‌طرف در يافته‏هاي 
نظري و تجربي متناقض و از طرف ديگر در سياست‏هاي تجاري متفاوت در كشورها و در زمان‌های 
مختلف، كه نتايج متناقضي را به همراه داشته‌اند، دانست. ازاین‌رو، در ادبيات رشد اقتصادي تجارت هم 

به‌عنوان محرك و هم به‌عنوان مانعي براي رشد اقتصادي مطرح شده است. 
الف- فاکتورهای نهادی

نهاد مفهومي‌گسترده مي‌باشد كه به اشكال مختلف تعريف شده است اما متأسفانه تعريف روشن و قابل 
سنجشي كه بر روي آن اجماع باشد وجود ندارد. به بیان داگلاس نورث1)1377( از نهاد كه از جمله 
جامع‌ترین تعاریف مي‌باشد »نهادها، قوانين بازي در جامعه‌اند. درنتیجه نهادها سبب ساختارمند شدن 
انگيزه‌هاي نهفته در مبادلات بشري مي‌شوند، چه اين مبادلات سياسي باشند چه اقتصادي و اجتماعي. 
در كي تعبير كلي، نهادها مشتمل بر باورها، رفتارها )حوزه عقلاني يا غیرعقلانی(، سنت‌ها، ضوابط و 
مقررات حقوقی‌اند كه پيرامون كي هسته اصلي، مجموعه هماهنگي را شكل مي‌دهند. »از اين لحاظ 
عدم  كاهش  باعث  كه  مي‌باشند  مطرح  انگيزشي  ساختار  كي  ایجادکننده  به‌عنوان  خوب  نهادهاي 

اطمينان، تشويق كارايي و درنهایت كمك به بهبود عملكرد اقتصادي مي‌گردد.
 در اینجا می‌توان بين سه شكل از نهادها تمايز قائل شد )نهادهاي سياسي، اقتصادي و اجتماعي(. 
قانون اساسي كي كشور نمونه‌ای از نهادهاي سياسي است كه در آن ساختار كلي از نهادهاي سياسي 
تعريف شده است، براي نمونه نحوه انتخاب سياستمداران و انتقال قدرت به آن‌ها را توصيف مي‌كند 
به‌گونه‌ای كه ممكن است قدرت را به كي رئیس‌جمهور كه به‌طور دموكراتكي انتخاب شده است 
بدهد يا به كي دكيتاتور. بنابراین نهادهاي سياسي شامل نوع حكومت، قدرت تخصيص داده شده 
و محدودیت‌های اعمال شده روي سیاست‌گذاران و نخبگان سياسي است. نهادهاي اقتصادي )مانند 
مي‌كنند.  فعاليت  آن  در  و شرکت‌ها  افراد  كه  هستند  اقتصادي  محيط  ماليكت( شکل‌دهنده  حقوق 
نهادهاي اقتصادي خود توسط نهادهاي سياسي و به‌طورکلی‌تر توسط نهادهاي اجتماعي شكل یافته‌اند. 
به‌طور ويژه در ارتباط با توزيع منابع تضاد منافعي وجود دارد و تا حدي در مورد نهادهاي اقتصادي. 
1 - North
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كي عامل مهم در تشخيص نتيجه چنين تضادي، تخصيص قدرت سياسي است كه خود آن به‌طور 
اقتصادي در جامعه برقرار  اينكه چه نوع نهاد  معنی‌داری از ساختار نهادهاي سياسي متأثر مي‌گردد. 
خواهد شد به اين موضوع بستگي دارد که چه كسي قدرت سياسي را براي ايجاد يا مسدود كردن 
نهادهاي اقتصادي در اختيار دارد. آموزش، بهداشت، حمايت از شهروندان فقير و ناتوان از تحصيل 
درآمد مورد قبول براي زندگي، آداب و رسوم و ارزش‌ها ازجمله نهادهاي اجتماعي رسمي ‌و غیررسمی 

در كي جامعه است كه در شكل دادن محيط اقتصادي نقش مهمي ‌دارند. 
بنابراین  نمی‌شوند  حاصل  فردي  عمل  با  كه  دارد  پي  در  جامعه  براي  را  منافعي  فعاليت جمعي 
ابتكارات عمل جمعي موفقیت‌آمیز می‌تواند به‌عنوان بهبوددهنده رفاه به‌حساب آيد. اما اين عمل جمعي 
در كنار منافع هزینه‌هایی )رفتارهاي فرصت‌طلبانه درراستای حداكثرسازي منافع شخصي( را نيز در بر 
دارد و براي كاهش اين هزینه‌ها ابزارهايي اجتماعي نياز است كه نهادها ابزاري مناسب براي اين منظور 
محسوب می‌شوند به این دلیل که نهادها به حل مسائل مربوط به هماهنگي برنامه‌هاي كارگزاران و 
ارتقای رفتارهاي مشاركتي و ماوراء فرصت‌طلبی كمك مي‌كنند و پيامدهاي خارجي كارگزاران را 
دروني كرده و همچنين باعث كاهش عدم اطمینان در فعالیت‌ها مي‌گردند. نهادها همچنين از تكوين 
سرمايه اجتماعي و از تجربه عمل جمعي تاريخي كه به نوبۀ خود بر احتمال پذيرش فعاليت جمعي اثر 
مثبت دارد حمايت مي‌كنند. اعتماد، اعتبار و رفتار متقابل سه ويژگي كليدي رفتار انساني مي‌باشند كه 
تمايل به ايجاد مشاركت و تداوم آن در طول زمان را تحت تأثير قرار مي‌دهند. رابطه مدور بين اعتماد، 
اعتبار و رفتار متقابل سطح مشاركت در بين افراد را افزايش مي‌دهد و بنابراین زمينه را براي قوه ابتكار 
فعاليت جمعي مهيا مي‌كند. در اين زمينه نهادها قادر به ايجاد مجموعه درستي از انگيزه‌ها مي‌باشند كه 
مي‌توانند برقراري رابطه دایره‌وار بالا را تسريع كرده و گسترش رفتارهاي مشاركتي را تسهيل و مجاز 

نمايند.
ب- تجارت موتور رشد اقتصادي

بازي  بهتر كي  عبارت  به  يا  و  مجموع صفر  بازي  تجارت ‌مانند كي  مركانتيليست‏ها،  دیدگاه  در 
برد - باخت بوده است. از ديدگاه آن‌ها، تجارت زماني مناسب بود كه مي‏توانست به‌واسطه صادرات، 
پول بيشتري را در مقابل واردات وارد كشور کند. آدام اسميت و ركياردو با مطرح ساختن نظريه‏هاي 
مزيت مطلق و نسبي، ايده مركانتيليست‏ها را به چالش كشيدند. آن‌ها معتقد بودند، تجارت )هم از طريق 
صادرات و هم از طريق واردات(، به‌واسطه تقسیمک‌ار بين‏المللي و ایجاد تخصص، براي اقتصاد كشورها 
مهم است. نظريه‏هاي سنتی تجارت بین‌اللمل پیش‏بینی میک‌نند که تجارت به‌واسطه تسهیل تخصص1  
موجب افزایش سطح درآمد سرانه خواهد شد. براساس مدل ایستای ریکاردویی، کشورها به‌واسطه 

1 - enhanced specialization
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تجارت و خروج از انزوا1 و تخصص یافتن در تولید کالاهایی که در آن مزیت نسبی دارند، می‏توانند، 
به سبدهای کالایی فراتر از منحنی امکانات تولید خود دست یابند و از این طریق، سطح درآمد و رفاه 
خود را بهبود بخشند. در تحليل‏هاي نئوكلاسكيي، كاهش موانع تجاري، موجب افزايش حجم تجارت 
و سطح بهره‌وری كل مي‏شود. هم‏چنين در مدل رشد برون‌زا، تجارت از طريق تخصيص مجدد منابع و 
انباشت سرمايه، موجب افزايش رشد اقتصادي مي‏شود، ولي اين افزایش تنها طي دوره انتقال، يعني تا 
زماني كه اقتصاد به سطح پايدار جديد سرمايه و محصول سرانه برسد، تداوم می‌یابد. كوردن2)1971( 
منافع نظري مرسوم تجارت بين‏الملل را با مدل‏هاي رشد دهه 1950 )مانند مدل سولو، 1956( تركيب 
نموده و بحث میک‌ند كه تجارت، نه‌تنها داراي منافع ايستا است بلكه به دليل انباشت سرمايه، موجب 
رشد محصول سرانه در نرخي بالاتر مي‏شود. تحليل‏هاي وي دلالت بر اين مطلب دارد كه كشوري كه 

از اقتصاد بسته به تجارت آزاد حركت مي‏كند، به سطح پايدار درآمد بالاتري دست می‌یابد. 
با مطرح شدن مدل‏هاي رشد درون‌زای رومر )1986( و لوكاس )1988(، تجارت به‌عنوان موتور 
به‌عنوان محرك رشد  را  اقتصادي شد. گراسمن و هلپمن )1991(، تجارت  ادبیات رشد  رشد وارد 
اقتصادي وارد مدل‏هاي رشد درون‌زا نمودند. آن‌ها معتقدند تجارت از دو طريق در تحركي رشد 
اقتصادي مؤثر است: الف( تجارت با عرضه‌ی كالاهاي واسطه‏اي متنوع  و تجهيزات سرمايه‏اي، در 
افزايش بهره‏وري ساير منابع توليدي موجود در كي كشور اثر قابل‌توجهی دارد. ب( تجارت براي 
كشورهاي درحال‌توسعه اين امكان را مهيا می‌سازد تا به تكنولوژي‏هاي كشورهاي پيشرفته دست يابند. 
ج( تجارت موجب افزايش ظرفيت استفاده از منابع موجود مي‏شود كه اين امر موجب افزايش سطح 
توليد و مصرف كالاها مي‏گردد. د( تجارت با گسترش بازار فروش موجب افزايش مقياس توليدي و 

افزايش بازدهي نسبت به مقياس مي‏شود. 
براساس نظر هلپمن و هافميستر3 تجارت به كشورهاي درحال‌توسعه كمك مي‏كند تا با واردات 
كالاهاي سرمايه‏اي و واسطه‏اي متنوع از تحقيقات انجام شده در كشورهاي توسعه‌یافته منفعت ببرند 
و سطح بهره‎وري‏شان را افزايش دهند. مطالعات آن‌ها نشان مي‏دهد كه تجارت منجر به انتقال اثرات 
سرريز تحقيق و توسعه در 22 كشور توسعهي‏افته به 77 كشور درحال‌توسعه شركي آن‌ها مي‌گردد. 
همچنين هلپمن)1999( معتقد است که سرمایه‏گذاری در تحقیق و توسعه با اثرات سرریز بین‏المللی 
همراه است. نتایج بررسی او نشان می‏دهد که سرمایه‏گذاری کشور امریکا در بخش تحقیق و توسعه، 

برای کشورهای درحال‌توسعه نسبت به کشورهای توسعه‌یافته اثرات سرریز بیشتری داشته است.
ج- تجارت مانع رشد اقتصادي

در ادبيات رشد اقتصادي، مطالعاتی وجود دارد كه نشان مي‏دهد، وقتي شرايط خاصي مانند سياست 
1 - autarky
2 - Corden
3 - Helpman & Haffmaister
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حمايت از صنايع نوظهور وجود داشته باشد، حمايت ره‏آورد مثبتي براي رشد اقتصادي خواهد داشت. 
رودريگز1 )1974( و دورنبوش2 )1977( در مدل‌های نظري خود نشان دادند كه هر كشور به سطح 
بهينه‏اي از حمايت تجاري نياز دارد كه روي نرخ رشد آن كشور اثر می‌گذارد. برچر3 )1974( نشان 
می‌دهد، وقتي در كي كشور اشتغال كامل وجود ندارد، آن كشور به حمايت نياز دارد. مدل ماندل- 
فليمينگ4 تحت رژيم نرخ ارز ثابت )و نرخ ارز شناور كه در آن دارایي‏هاي داخلي و خارجي جانشين 
مصرف  به سمت  مخارج  دادن  سوق  طريق  از  تجاري  حمايت  كه  میک‌ند  پیش‌بینی  نيستند(  كامل 
بحث   )1996( ساچز   .)60 ؛   2002 )وامواكيداس،  می‌شود  درآمد  افزايش  موجب  داخلي  كالاهاي 
مي‏كند كه حمايت‏هاي انجام شده توسط دولت‏ها براي پشتيباني از صنعتي شدن در کوتاه‌مدت به رشد 
اقتصادي كمك خواهد نمود. اما در بلندمدت منجر به كند شدن رشد اقتصادي و حتي بحران اقتصادي 
خواهد شد. یک عامل تأثیر منفی منابع  طبیعی بر رشد اقتصادی، هزینه نمودن ناکارآمد درآمدهای 
از منابع طبیعی   از درآمدهای حاصل  این منابع است. تجربه نشان می‌دهد دولت‌هایی که  از  حاصل 
سود می‌برند، عمده این درآمدها را صرف ولخرجی‌ها و مصارف بی‌مورد میک‌نند. برای مثال در دهه ‌ 
1970و1980  با پیش‌بینی افزایش قیمت کالاها، کشورهای صاحب منابع طبیعی، به سرمایه‌گذاری‌های 
عمومی گسترده ولی ناکارا اقدام نمودند و گذشت زمان نشان داد که عملکرد آن‌ها نادرست بوده است 

)ساکس و....،19975(.
درکشورهای صادرکننده عضو اوپک، رانت نفتی به‌طور مستقیم نصیب دولت می‌شود بنابراین 
پیامدهای داخلی این رانت، به تصمیم دولت درباره چگونگی هزینه کردن آن بستگی دارد. سهم‌خواهی 
گروه‌ها و جناح‌های سیاسی و اجتماعی و نیز غیبت نهادهای قانونی و معتبر که به حل‌وفصل اختلافات 
و اداره منازعات گروهی بپردازند، موجب می‌شود هنگامیک‌ه منابع مالی به‌آسانی به‌دست‌آمده و در 
دسترس باشند و همگی از این امر مطلع باشند مقاومت در برابر خرج کردن، کاری بسیار دشوار شود. 
به‌این ترتیب در هنگام درآمدهای بادآورده تصمیمات تخصیصی که نتیجه زدوبند گروه‌های ذی‌نفع و 
نقض قوانین و رویه‌های رسمی‌باشد - مثلًا در تخصیص قراردادها و یارانه‌های دولتی و تخصیص اعتبار 
نظام درون بانکی - بسیار رایج است. به این علت سیاست‌های پولی و مالی کشورهای درحال‌توسعه، 
برخلاف توسعه‌یافته‌ها، به‌ندرت پیامد تثبیتک‌ننده داشته و در مواردی حتی عامل مهم بی‌ثباتی بوده 

است)خیرخواهان و .....،1382(.
دلیل دیگر تأثیر منفی منابع طبیعی، به شرایط جهانی منابع طبیعی برمی‌گردد. واقعیت این است که 

1 - Rodriguez
2 - Dornbusch
3 - Brecher
4 - Mundell-Fleming
5 - sachs & warner(1997)
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حجم و ارزش صنایع مبتنی بر منابع طبیعی در سطح جهان، در حال کاهش هستند. در این زمینه می‌توان 
به فرضیه مشهور »رائول پربیش«)1950( و هانس سینگر در مورد کاهش رابطه مبادله کالاهای اولیه در 
برابر کالاهای کارخانه‌ای اشاره کرد.که براساس این فرضیه با کاهش قیمت جهانی منابع طبیعی، رشد 
بر پایه منابع طبیعی منسوخ خواهد شد.  پیش‌بینی می‌شود که افزون بر این امر، تقاضای جهانی برای 
محصولات اولیه کندتر از تقاضا برای محصولات کارخانه‌ای رشد کنند و رشد بهره‌وری در صنایع 
کارخانه‌ای سریع‌تر از بخش مرتبط با منابع طبیعی باشد. بنابراین کشورهای دارنده منایع طبیعی باید با 

روی آوردن به صنعتی شدن از وابستگی‌شان به صادرات منابع طبیعی بکاهند)ساکس،1999(.
2-1- مطالعات تجربی

»مانزانو و ریگوبون« )2011( در مقاله‌ای با عنوان » بلای منابع یا بدهی‌های معلق« به بررسی علل 
عملکرد ضعیف اقتصادهایی که بخش منابع طبیعی بزرگی دارند، پرداختند. آن‌ها اثر فراوانی منابع 
طبیعی روی رشد را با استفاده از داده‌های پانل و اندازه‌گیری بخش غیرمنبعی اقتصاد برآورد کردند و 
نتیجه گرفتند که منابع طبیعی از طریق اثرگذاری بر کیفیت نهادی، عامل تعیینک‌ننده و مهمی در رشد 

می‌باشد هرچند کیفیت نهادی به‌تنهایی نمی‌تواند آثار منفی منابع طبیعی را به‌طور کامل توضیح دهد.
دوركي و گلي1 )2004( اثر بازبودن تجاري را بر رشد اقتصادي بيش از 100 كشور طي دوره 
نتايج مطالعه آن‌ها نشان مي‏دهد، منافع رشدي تجارت براساس سطح  2000-1960 بررسي نمودند. 
توسعه‌یافتگی، تخصص در تجارت و دوره زماني متفاوت مي‏باشد، به‏طوري‏كه از دهه 1980 به بعد، 
تجارت بيشتر به كشورهاي توسعه‌یافته كمك نموده است. همچنين كشورهايي كه در صادرات مواد 
اوليه تخصص پيدا کرده‏اند، در تجارت متضرر شده‏اند. داوسون2 )2005( به بررسی رابطه بین صادرات 
و سطح درآمد در هندوستان پرداخته است. نتایج تحقیق او حاکی از آن است که اولاً، یک رابطه 
هم‌جمعی بلندمدت بین صادرات و سطح درآمد وجود ندارد. درحالیک‌ه رابطه علیت گرنجری دو 
طرفه حاکی از وجود روابط کوتاه‌مدت بین این دو متغیر است. ثانیاً انتظار می‌رود، یک درصد افزایش 
در صادرات )درآمد( منجر به افزایش 0/06 )0/35( درصدی در درآمد )صادرات( سال بعد شود و این 

اثرات طولانی‌مدت خواهد بود.
 فلبرمایر3 )2005( در مقاله‏ای با عنوان شواهدي از داده‏هاي تابلويي پويا از رابطه بين تجارت 
معادله  و   )GMM-SYS( تعمیم‌یافته  گشتاورهای  سیستمی  تخمین‏زن  کمک  با  سرانه  درآمد  و 
همگرایی، به بررسی اثر درجه بازبودن تجاری بر سطح درآمد سرانه در یک نمونه 93 کشوری طی 
دوره 1999-1960 پرداخته است. نتایج تحقیق او حاکی از آن است که تجارت، اثر مثبت بر سطح 
درآمد سرانه داشته به‌گونه‌ای که انتظار می‏رود، یک درصد افزایش در سطح درآمد سرانه اولیه )یا 
1 - Dowrick & Golley
2 - Dawson
3 - Felbermayr, (2005)
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سطح توسعه‌یافتگی( موجب افزایش 0/05 درصد در سطح درآمد سرانه شود. او هم‌چنین به بررسی اثر 
تجارت بر همگرایی درآمد سرانه پرداخته است. نتایج نشان می‌دهد که تجارت به‌عنوان عاملی برای 

همگرایی درآمد سرانه در کشورهای موجود در نمونه بوده است. 
راسخ1 )2007( با استفاده از مدل و داده‏های فرانکل و رومر)1999( و با کمک روش‏های حداقل 
مربعات معمولی و متغیر ابزاری به بررسی اثر درجه باز بودن تجاری بر رشد و همگرايي درآمد سرانه 
پرداخته است. نتایج تحقیق او حاکی از آن است که تجارت اثر مثبت بر سطح درآمد سرانه داشته و این 
اثر در کشورهایی با سطح درآمد سرانه پایین قوی‌تر از کشورها با سطح درآمد بالا بوده است. علاوه بر 
این، او با کمک معادله همگرایی - رشد اثر درجه بازبودن تجاری را بر رشد اقتصادی مشخص کرده 
است. نتایج تحقیق او نشان می‏دهد که اولاً تجارت اثر مثبتی بر رشد اقتصادی دارد و ثانیاً این اثر برای 
کشورهای با سطح درآمد میانی بزرگ‌تر از کشورهای با سطح درآمد بالا و پایین می‌باشد. همچنین، 
نتایج حاکی از آن است که کشورهای با سطح درآمد میانی نسبت به کشورهایی با سطح درآمد پایین 
توانمندی‏ها و قابلیت‏های بهتری برای جذب تکنولوژی‏های به‌دست‌آمده از تجارت دارند. نتیجه‏گیری 

کلی او این است که تجارت منافع بیشتری برای اقتصادهای عقب مانده دارد. 
وزيارگ و ولچ2 )2008( با بسط داده‏هاي ساچز و وارنر تا دهه 1990 اثر آزادسازی تجاري را بر 
رشد اقتصادي بررسي نمودند. يافته‏هاي اين مطالعه نشان مي‏دهد، اولاً آزادسازي تجاري سهم تجارت 
از GDP را 5 درصد افزايش داده است. ثانیاً كشورهايي كه طي دوره 1998-1950، رژيم تجاري خود 

را آزاد نمودند، رشدي 1/5 برابري را بعد از دوره آزادسازی نسبت به دوره قبل از آن تجربه نمودند. 
چانگ3 و همكاران )2008( نقش سياست‏ها و اصلاحات مكملي را در اثرگذاري بازبودن تجاري 
نتايج مقاله نشان مي‏دهد، اثر بازبودن تجاري بر رشد اقتصادي  روي رشد اقتصادي بررسي نمودند. 
مهياتر،  عمومي  زيرساخت‏هاي  عميق‏تر،  مالي  بخش  بالاتر،  انساني  سرمايه  از سطح  كه  كشورهايي 

نهادهاي توسعه‌یافته‌تر و نرخ تورم پايين‏تر برخوردار هستند، بيشتر است. 
2-2- روش‌شناسی

فرضیه‌های تحقیق
فرضیه اصلی: رابطه مثبتی بین کیفیت نهادی و تجارت بین کشورهای گروه هشت وجود دارد.

فرضیه‌های فرعی
الف( رابطه مثبتی بین تجارت و سرمایه انسانی وجود دارد.
ب( رابطه مثبتی بین تجارت و رشد اقتصادی وجود دارد.

ج( رابطه مثبتی بین سرمایه فیزیکی و رشد اقتصادی وجود دارد.
1 - Rassekh 
2 - Wacziarg and Welch
3 - Chang
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2-2-1- معرفی مدل تحقیق
در این مقاله، به‌منظور بررسی اثر درجه بازبودن تجاری بر رشد درآمد سرانه کشورهای عضو کشورهای 
گروه هشت، از معادله همگرایی  سطح استفاده شده‏است. این معادله از مدل رشد نئوکلاسیک با فرض 
سطوح پایدار متفاوت برای کشورها استخراج شده است. استفاده زیاد از این معادله در مطالعات رشد 
اقتصادی )هم برون‌زا و هم درون‌زا( موجب شده تا مباحث عمیقی راجع به روش تخمین این معادله 
مطرح شود. در این تحقیق سعی خواهیم کرد تا به‌طور مختصر در مورد این روش‏ها توضیح دهیم.  

تصریح عمومی این مدل به‌صورت زیر است:

εξθλτβητ
τ

titZ tiopen tiY tii
Y tiY ti

,(,ln)(,ln)(,ln)
(,ln)(,ln)

++++−+=−−

(ln) مقدار آن در ابتدای  ,Y ti τ−
(ln) لگاریتم درآمد سرانه کشور i در دوره t و  ,Y ti

در معادله )1(، 
(ln) در مدل تحت عنوان شاخص عقب‏ماندگی یا متغیر همگرایی  ,Y ti τ−

هر زیر دوره می‏باشد. از متغیر 
بین صفر  انتظار می‏رود  β به ضریب همگرایی معروف است و  ازاین‌رو، ضریب  استفاده می‏شود. 
Z شامل متغیرهای کنترلک‌ننده رشد درآمد  ti,

و یک باشد. Open شاخص درجه بازبودن تجاری و 
دیگرموارد  و  نهادی  فاکتورهای  دولت،  هزینه‌های  انسانی،  سرمایه  رشد جمعیت،  نرخ  مانند،  سرانه 
η به ترتیب اثرات ثابت زمانی و مکانی هستند. اسلام1)2003( و کسلی و همکاران  i

و 
 ξ t  

می‌باشند.
2)1996( معتقدند، استفاده از داده‏های سالیانه برای تخمین معادله 1 سبب می‏شود، ضرایب متغیرهای 

مدل، به‌خصوص ضریب متغیر همگرایی، تحت تأثیر نوسانات کوتاه‌مدت، کوچک تخمین زده شوند. 
ازاین‌رو، آن‌ها استفاده از داده‏های میانگین‏گیری شده را توصیه میک‌نند. در این حالت، تمامی متغیرهای 
iη یا جمله اثرات کشوری است  موجود در مدل به‌صورت میانگین در هر زیر دوره خواهند بود. متغیر 
که شامل متغیرهای مشاهده نشده و غیرقابل‌اندازه‌گیری اثرگذار بر رشد درآمد سرانه مانند، فرهنگ‏ها، 
نهادها، شرایط آب و هوایی، برخورداری از تکنولوژی، و دیگرموارد می‌باشند که بین کشورها متفاوت 

i, جمله خطای تصادفی است که طبق فرض، مستقل از زمان t و مکان i است.  tε است.
2-2-2- روش تخمین

در مباحث تجربی، معادله 1 هم با داده‌های مقطعی و هم با داده‏های پانلی قابل برآورد است. اما به خاطر 
وجود ساختار پویا در این معادله، دو ناسازگاری بالقوه در تخمین با داده‏های مقطعی وجود دارد: تورش 
ناشی از حذف متغیر و تورش ناشی از درون‌زایی )Tsangarides, 2002, P 358( . چون در تخمین 
این معادله با استفاده از داده‏های مقطعی، به‌ناچار یک عرض از مبدأ تخمین زده می‏شود، ازاین‌رو به‌طور 
iη مستقل از متغیرهای توضیحی بوده و جزئی ازجمله خطا در نظر گرفته  ضمنی فرض می‏شود، جمله 

1 - Islam 
2 - Caselli and et. al

)1(
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می‌شود. اما کسلی و همکاران)1996( براساس ساختار پویای این معادله  نشان داده‏اند، که:

 

0)])ln(([)](ln([ ,,2,, ≠+++=
−− εηηη θβ ττ tiititiitii ZYY EE 	)2(

با  معمولی  مربعات  روش حداقل  در  ویژه کشوری  اثرات  بنابراین، حذف   ،  0][
2
≠η i

E چون 
داده‌های مقطعی و یا pooling منجر به تورش ناشی از حذف متغیر مهم می‌شود. اسلام )1995( برای 

حذف این ناسازگاری روش داده‏های پانلی را پیشنهاد داده‏است.
اثرات کشوری  یا همان   iη پانلی آن است که آیا جمله  اولین بحث در تخمین مدل داده‏های 
ثابت است یا تصادفی. فرض اصلی در مدل اثرات تصادفی این است که اثرات کشوری مستقل از 
متغیرهای توضیحی هستند. اسلام)2003( معتقد است به خاطر رد شدن این فرض در تخمین مدل 2، 
استفاده از روش اثرات تصادفی برای تخمین آن مناسب نخواهد بود. وجود ارتباط بین اثرات کشوری 
و متغیرهای توضیحی در روش اثرات ثابت ایجاد مشکل نمیک‌ند، اما این روش قادر به حل مشکل 
تورش درون‌زایی متغیرهای توضیحی نخواهد بود. از طرف دیگر، به خاطر وجود ساختار پویا در مدل، 
هسیائو1 )1986( و آرلانو و بوند2 )1991( اثبات کرده‏اند که روش اثرات ثابت تخمین‌های ناسازگاری 

را ارائه خواهد داد.
چون مدل1 با دو مشکل درون‌زایی متغیرهای توضیحی و وجود ساختار پویا مواجه است، ازاین‌رو 
براساس بالتاگی3 )2005( و آرلانو و بوند )1991( باید به روش حداقل مربعات دومرحله‌ای و یا به‏روش 
گشتاورهای تعمیم‌یافته4 متوسل شد.  به خاطر نوع ابزارهای مورد استفاده در روش حداقل مربعات 
دومرحله‏ای، ممکن است واریانس ضرایب تخمینی بزرگ‌تر برآورد  شود و نتایج ناسازگاری به دست 
آید. ازاین‌رو، مناسب‎ترین تخمین‏زن برای مدل‏های پویای پانلی، تخمین‏زن گشتاورهای تعمیم‏یافته 
خواهدبود. در روش تخمین گشتاورهای تعمیم‏یافته، به‌منظور حذف تورش ناشی از وجود ارتباط بین 
متغیرهای توضیحی و جمله اثرات ثابت، از معادله 2 تفاضل مرتبه اول گرفته می‏شود که با این کار، 
جمله اثرات ثابت از مدل حذف خواهد شد. آنگاه برای فائق آمدن بر مشکل درون‌زایی متغیرهای 
مستقل از وقفه آن‌ها به‌عنوان ابزار استفاده می‌شود. به‏طورکلی، این تخمین‌زن به دو دسته تقسیم می‏شود: 
تخمین‌زن تفاضل مرتبه اول ) ارائه شده توسط آرلانو و بوند )1991( و تخمین‏زن سیستمی گشتاورهای 
تعمیم‏یافته ) ارائه شده توسط بلوندل و بوند )1998(. آرلانو و بوند )1991(پیشنهاد دادند که از وقفه 
متغیرهای وابسته در سطح به‌عنوان ابزار استفاده شود. اما بلوندل و بوند5 )1998(، جائگر و بیکر6 )1995( 
نشان دادند، وقفه متغیرها در سطح، ابزارهای ضعیفی برای معادله رگرسیونی در تفاضل هستند. برای 
1 - Hsiao(1986) 
2 - Arrelano & Bond (1991)
3 - Baltagi

Blundell and Bound (1998( و Arrelano & Bound (1991(:4 - برای مطالعه ن.ک
5 - Blundell and Bound (1998)
6 - Bound, Jaeger and Baker(1995)
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حل این مشکل بلوندل و بوند )1998( تخمین‌زن گشتاورهای تعمیم‌یافته سیستمی1 را پیشنهاد داده‏اند 
که در یک سیستم، رگرسیون در سطح را با رگرسیون در تفاضل‏ها ترکیب میک‏ند. البته باید بگوییم 
نتایج به‌دست‌آمده از روش گشتاورهای تعمیم‌یافته داده‏های تابلویی بر پایه صحت فروضی که  که 
 )Sargrn( و سارگان jm بر آن‌ها بنا  شده‏اند، معتبر خواهند بود. به‌این منظور، عموماً از دو آماره 
jm برای آزمون عدم وجود خودهمبستگی سریالی در جملات خطا و آماره  استفاده می‏شود. آماره 
سارگان برای آزمون اعتبار ابزارهای بهک‌ار برده شده در مدل است. در این تحقیق، به دلیل کارایی بیشتر 
روش گشتاورهای تعمیم‌یافته سیستمی نسبت به روش‌های رقیب، از تخمین‌زن GMM-System برای 

برازش مدل 2 استفاده نموده‏ایم.

3. داده‏ها، متغیرها و تحلیل آماری
 3-1- معرفی داده‏ها  

بررسی این تحقیق، براساس میزان دسترسی به داده‌ها، برای 8 کشور عضو کشورهای گروه هشت طی 
دوره 2015-1995 انجام شده است. این کشورها عبارت‌اند از: اندونزی، ایران، بنگلادش، پاکستان، 
ترکیه، مالزی، مصر و نیجریه. داده‏های مورد استفاده عبارت‌اند از: GDP سرانه ، نرخ رشد جمعیت، 
امید به زندگی در ابتدای دوره، تشکیل سرمایه فیزیکی )به‌صورت درصدی از GDP(، هزینه‌های دولت 
)به‌صورت درصدی از GDP(، صادرات )واردات( به )از( کشورهای عضو گروه هشت ، صادرات 

)واردات( به )از( کشورهای غیر عضو کشورهای گروه هشت.  
3-2- معرفی متغیرها

همان‏طور که در قسمت 2-3-1 گفتیم، به‌منظور کاهش اثر نوسان‌های سالیانه بر نتایج تخمین مدل 
1، کلیه متغیرهای این مطالعه )به‌غیراز متغیر امید به زندگی در ابتدای دوره( به‌صورت میانگین‏های 
غیرهمپوش پنج‌ساله هستند2، یعنی به‌صورت:2000-1995، 2005-2001، .... و2015-2011. ازاین‌رو 
برای هر متغیر در این تحقیق 5 مشاهده داریم. متغیر امید به زندگی در ابتدای هر زیر دوره پنج‌ساله در 

نظر گرفته شد. اثرات هر یک از متغیرها به‌اختصار در زیر آورده‏ می‌شود.	
yy سرانه: از میانگین سه‌ساله غیرهمپوش این متغیر به‌عنوان متغیر وابسته، از وقفه GDP لگاریتم

مرتبه اول آن به‌عنوان شاخص عقب‏ماندگی و از ضریب آن به‌عنوان ضریب همگرایی استفاده شده 
است. اگر ضریب این متغیر بین صفر و یک برآورد شود، آنگاه نمی‌توان فرضیه همگرایی در بین 

کشورهای عضو گروه هشت را رد نمود.
yy يکي سرمايه‏گذاري  نرخ   :)GDP از  درصدی  )به‌صورت  فیزیکی  سرمایه‌گذاری  لگاریتم 

1 - GMM-System

2 - انتخاب دوره پنج ساله موجب می‌شود تا دو سال پایانی دوره )سال‌های 2005 و 2006( در مدل اقتصادى‌سنجي حذف 
شوند.
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از مهم‏ترين متغيرهاي توضيحي در مدل‏هاي تجربي همگرایی اقتصادي مي‏باشد. با توجه به اثر 
اين متغير بر سطح درآمد سرانه در وضعيت سكون و افزايش نرخ رشد آن طي فرايند انتقال در 
مدل‏هاي رشد نئوکلاسيک و وجود اثرات ناشي از مقياس و اثرات سرريز براي آن در مدل‏هاي 

رشد درون‌زا، انتظار مي‏رود این متغیر اثر مثبتی بر سطح درآمد سرانه داشته باشد.
yy به‌عنوان جایگزینی برای سرمایه این متغیر  از  ابتدای دوره:  لگاریتم نرخ امید به زندگی در 

انسانی استفاده شده است. سرمايه انساني از ديگر متغيرهای مهم اثرگذار بر سطح و رشد درآمد 
سرانه است. آبراموويتز1 )1986( و لوکاس )1993( اظهار مي‏دارند که يک کشور با سرمايه انساني 
بالاتر، توانمندي بيشتري براي جذب تکنولوژي و اختراع آن خواهد داشت. ازاین‌رو انتظار مي‏رود، 

اين متغير اثر مثبتي روي سطح و رشد درآمد سرانه داشته باشد.
yy لگاریتم نرخ رشد جمعیت: همان‏طور که از فرمول درآمد سرانه پیداست، با افزایش جمعیت

رشد  بین  منفی  رابطه‏ای  می‏رود،  انتظار  این‏رو،  از  خواهدکرد.  پیدا  کاهش  سرانه  درآمد  سطح 
جمعیت و سطح درآمد سرانه وجود داشته‏باشد. 

yy برای درجه به‌عنوان جایگزینی  متغیر  این  از   :)GDP از  )به‌صورت درصدی  لگاریتم تجارت 

بازبودن تجاری استفاده شدهک‏ه به سه شکل در مدل لحاظ شده است: 1- سهم کل تجارت از 
GDP، 2- سهم کل تجارت با کشورهای عضو گروه هشت از GDP و 3- سهم کل تجارت با 

کشورهای غیرعضو گروه هشت از GDP. براساس مطالب پیش‏گفته، انتظار مي‏رود تجارت از 
طریق ارزآوری، انتقال تکنولوژي و انتقال سرمايه، اثر مثبتي بر سطح درآمد سرانه کشورها داشته 

باشد. اما تخصص در تجارت مواد اولیه اثرات منفی بر رشد اقتصادی خواهد گذاشت.
yy اقتصادي ادبيات  براساس   :)GDP از  درصدی  دولت)به‌صورت  مصرفي  هزینه‌های  لگاریتم 

 GDP هزينه‏هاي مصرفي دولت از طريق جانشيني جبري منجر به كاهش ميزان سرمايه‏گذاری و
مي‏شود. بنابراين انتظار داريم، ‏هزينه‏هاي دولت رابطه‏اي معكوس با رشد اقتصادي داشته باشد. 

yy ،فاکتورهای نهادی: متغير محيطي كه برداري از متغيرهاي نهادي مؤثر بر رشد اقتصادي می‌باشد

اين مجموعه شامل سه متغير حكمراني، دموكراسي و آزادی‌های اقتصادي است كه خود شاخص 
حكمراني تركيبي از شش شاخص شامل حق اظهارنظر و پاسخ‌گويي، كنترل فساد ، ثبات سياسي، 

حاكميت قانون، كيفيت بوروكراسي و اثر بخشي دولت بوده است.
yy متغيرهاي موهومي: در اين تحقيق از چهار دسته متغير موهومي استفاده شده است. دسته اول

به‌منظور كنترل اثرات زماني و تغييرات متوسط نرخ رشد اقتصادي در زيردوره‏هاي مختلف وارد 
مدل می‏شوند. دسته دوم متغير موهومي  برای كنترل اثر تخصص در صادرات مواد اوليه وارد مدل 
مي‏شوند. براساس نظریه دوركي و گلي مقدار اين متغير براي كشورهايي كه بيش از 50 درصد 

1 - Abramovitz
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صادرات آن‌ها را كالاهاي اوليه غيرنفتي تشيكل دهد، برابر كي و در غير اين صورت برابر صفر 
خواهد بود. دسته سوم متغيرهاي موهومي كه براي سطح‌بندی كشورها به 4 گروه درآمدي بالا، 
براي كشورهاي  متغير  اين  استفاده می‌شود. مقدار  پايين  ميانگين و  از  پايين‏تر  ميانگين،  از  بالاتر 
موجود در هر گروه برابر كي و براي ساير كشورها معادل صفر خواهد بود. آخرين متغير موهومي 
براي شناسايي اثر روابط تجاري با کشورهای گروه هشت بر رشد اقتصادي ايران به‌كار مي‏رود. 

مقدار اين متغير براي ايران كي و براي ساير كشورها صفر مي‏باشد.  
3-2- تحلیل داده‏های تجارت بین‏الملل

را  دنیا  تولید  با 8 عضو، یک دوازدهم مساحت، یک‌هشتم جمعیت و 6/6  کشورهای گروه هشت 
به خود اختصاص داده‏اند )سال 2016(. تمامی کشورهای عضو گروه هشت درحال توسعه هستند. 
دراین‌بین كشور ايران بعد از كشورهاي ترکیه و مالزی قرار دارد. ثروتمندترين كشورهای گروه هشت 

را كشورهاي نفت‏خيز تشيكل مي‏دهند و در مقابل فقيرترين كشورها در قاره افريقا قرار دارند.  
در سال 2016 در مقایسه با دیگر کشورها، تجارت کشورهای گروه هشت 2/6 درصد صادرات 
قیمت نفت و  افزایش  به خاطر  به خود اختصاص داده است.  را  جهان و 8/5 درصد واردات جهان 
افزایش قیمت یورو سهم تجارت درون‌گروهی از کل تجارت سازمان از 4/14 درصد در سال 2012 به 
17/6درصد در سال 2014 افزایش‌یافته است. براساس گزارش صندوق بین‌المللی پول باید سهم تجارت 
درون‌گروهی این کشورها به 20 درصد در سال 2017 افزایش یابد. بیش از 50 درصد صادرات 8 کشور 
عضو گروه هشت را کالاهای اولیه غیرنفتی تشکیل می‏دهد. هم‏چنین 8 کشور عضو در گروه کشورهای 
صادرکننده نفت قرار دارند. در سال 2016، 49 درصد از کل صادرات درون‌گروهی کشورهای عضو 
گروه هشت را سوخت‏های فسیلی و مواد غذایی تشکیل داده است. در مقابل، 39 درصد صادرات 

درون‌گروهی را تولیدات کارخانه‏ای و تجهیزات حمل‌ونقل تشکیل می‏دهد. 

4. برآورد مدل و تحلیل نتایج
به‌منظور بررسی اثر درجه باز بودن تجاری بر رشد GDP سرانه کشورهای عضو گروه هشت مدل زير 

را برآورد نموديم:
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در مدل 3، متغیرهای Z، OPEN، LIFE، POP، INV ،GDP و Gov به ترتیب سطح تولید 
ناخالص داخلی سرانه، سرمایه‏گذاری )به‌صورت درصدی از GDP(، نرخ رشد جمعیت، نرخ امید به 
زندگی در ابتدای هر زیردوره، معیار درجه باز بودن تجاری، فاکتورهای نهادی و هزينه‏هاي مصرفي 
دولت )به‌صورت درصدی از GDP( است. از متغیر وقفه یعنی GDPi,t-4 يا لگاريتم GDP سرانه در 

)3(
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ابتداي هر زيردوره به‌عنوان شاخص عقب‏ماندگی يا متغير همگرايي استفاده شده است. براساس ادبيات 
همگرايي اقتصادي انتظار داريم، ضريب آن منفي و بين كي و صفر باشد. متغیر امید به زندگی مربوط به 
ابتداي هر زيردوره و به‌صورت لگاريتمي مي‏باشد. ساير متغیرها به‌صورت میانگین غیر همپوش پنج‌ساله 
و لگاریتم هستند. از سه متغير كل تجارت )صادرات به‌اضافه واردات(، تجارت درون‌گروهی و تجارت 
برون گروهي كه هر كي به‌صورت لگاريتمي و درصدي از تجارت مي‏باشند به‌عنوان متغيرهاي جانشين 
باز بودن تجاري استفاده شده است. متغیرهای موهومی Primary _Dummy برای کشورهایی که 
بیش از 50 درصد صادرات آن‌ها را مواد اولیه غیرنفتی تشکیل می‏دهد برابر یک و برای سایر کشورها 
برابر صفر می‌باشد1. ازاین‌رو، آن را متغیر موهومی کشورهای صادرکننده مواد اولیه می‏نامیم. متغیر 
موهومی Primary _Dummy برای کنترل اثرات زمانی وارد مدل شده است. مقدار این متغیر برای هر 
 Income _Dummy زیر دوره برابر یک و برای سایر زیردوره‏ها برابر صفر خواهد بود. متغیر موهومی
برای تقسیم کشورها )براساس تقسیم‏بندی بانک جهانی( به چهار گروه درآمدی بالا، بالای میانگین، 
پایین میانگین و پایین استفاده می‌شود. مقدار این متغیر در هر گروه درآمدی برابر یک و برای سایر برابر 
صفر می‌باشد. همان‌طور که در بخش 2-3-2 گفته شد، به‌منظور افزایش کارایی برآورد، از تخمین‌زن 
گشتاورهای تعمیم‌یافته سیستمی )GMM_SYS( داده‏های پانلی برای برآورد مدل )3( استفاده گردید 
که نتایج آن در جدول 1 ارائه شده است. در ستون اول این جدول متغیرهای مستقل و در سه ستون دیگر 

نتایج تخمین مدل )3( براساس هر یک از جانشین‏های متغیر درجه باز بودن تجاری ارائه شده است.
هستند.  قبولی  قابل  و  معنادار  دارای علامت  توضیحی  متغیرهای  تمامی  نتایج، ضرایب  براساس 
آماره‏های m2 و سارگان به ترتیب حاکی از عدم وجود خودهمبستگی مرتبه دوم در جمله خطا و معتبر 

بودن ابزارهای مورد استفاده می‌باشند.
 تخمین ضرایب متغیرهای جانشین درجه باز بودن تجاری نشان می‏دهد، کل تجارت )صادرات 
به‌اضافه واردات( و تجارت برون‏گروهی اثرات مثبت روی رشد اقتصادی کشورهای عضو گروه هشت 
دارند اما تجارت درون‌گروهی اثرات منفی بر رشد اقتصادی کشورهای مذکور دارد. به‏طوریک‏ه با 
فرض ثابت بودن سایر عوامل، انتظار می‏رود، به ازای یک درصد رشد در حجم کل تجارت و تجارت 
برون گروهی، رشد اقتصادی این کشورها به ترتیب 0/009 درصد افزایش یابد. درحالیک‌ه به ازای یک 
درصد رشد در تجارت درون‌گروهی انتظار می‌رود، رشد اقتصادی 0/006 درصد کاهش یابد. نتایج 
لحاظ متغیر موهومی صادرات مواد اولیه در ستون چهارم نشان می‏دهد، رشد اقتصادی کشورهایی که 
در صادرات مواد اولیه تخصص دارند، به‌طور متوسط به‌اندازه 0/08 درصد کوچک‌تر از سایر کشورها 

است.
بین  اثر  این  اما  دارد،  سرانه  درآمد  بر سطح  مثبت  اثر  تجاری  بازبودن  درجه  حالت،  سه  هر  در 

1 - این تعریف از دوریک و گلی )2004( اخذ شده است
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کشورهای   با  تجارت  اثر  که،  به‌گونه‌ای  نیست،  یکسان  تجاری  بازبودن  درجه  جایگزین  متغیرهای 
غیرعضو بزرگ‌تر از تجارت با کشورهای عضو سازمان می‏باشد. درنتیجه، یک درصد رشد در تجارت 
با کشورهای عضو، غیر عضو، و کل تجارت )که هر یک به‌صورت درصدی از GDP می‌باشند( به 
ترتیب موجب رشد0/12، 0/28 و 0/4 درصدی، در سطح درآمد سرانه کشورهای عضو گروه هشت 
می‌شود. البته به نظر می‌رسد، کوچکتر بودن ضریب متغیر تجارت با کشورهای عضو سازمان به خاطر 
محتوی کالاهای مبادله شده بین این کشورها می‏باشد که قسمت اعظم آن را کالاهای اولیه تشکیل 

می‏دهد. 
در هر سه حالت، اثرات برآورد فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی در کشورهای دارای بیماری 
هلندی رونق منابع طبیعی از طریق دو بخش قابل مبادله و غیرقابل مبادله در کنار فاکتورهای ‌نهادی بر 
اقتصاد تأثیر می‌گذارد. بدین‌صورت که ازیک‌طرف رونق‌بخش منابع، سرمايه و نيروي کار را از بخش 
تجارت برون‌گروهی دور ميک‌‌ند و درنتیجه هزينه‌هاي این بخش را بالا مي‌برد. با توجه به اینکه بخش 
صنعت با اثرات خارجي مثبت1 )صرفه‌های اقتصادی( براي ساير بخش‌ها همراه است، یکی از عوامل 
مهم رشد اقتصادی کشور‌ها تلقی شده و لذا رونق منابع به تضعیف این بخش و درنتیجه کاهش نرخ 
رشد اقتصادی منجر مي‌شود )اثر مخارج(. از طرفی افزايش درآمدهاي حاصل از منابع طبيعي، موجب 
افزایش درآمد و افزایش بودجه دولت می‌شود که خود منجربه افزایش تقاضا در بخش‌های قابل مبادله 
و غیرقابل مبادله می‌شود. بخشی از افزایش تقاضا در بخش قابل مبادله از طریق واردات جبران می‌شود 
و چون قیمت در این بخش برون‌زا است، لذا افزایش قیمت و فشار تورمی چندانی در بخش قابل مبادله 
مشاهده نمی‌شود. ولی افزایش تقاضا در بخش غیرقابل مبادله را نمی‌توان از طریق واردات جبران کرد، 
لذا افزایش تقاضا منجر به افزایش قابل‌توجه قیمت‌ها در بخش غیرقابل مبادله شده و فعالیت را در آن 
سودآور میک‌ند و درنتیجه سرمایه و نیروی کار از بخش‌های قابل مبادله به بخش غیرقابل مبادله منتقل 
شده و منجر به گسترش این بخش و تضعیف بیش‌ازپیش بخش قابل مبادله می‌شود از طرفی بی‌ثباتی 
سياسي از كانال سرمايه و نيروي كار مي‌تواند بر رشد اقتصادي اثرگذار باشد و مطابق پیش‌بینی اين 
اثر منفي است. براي مثال نااطميناني سياسي با بی‌ثباتی سياسي همراه بوده و احتمالاً نرخ ترجيحات 
زماني را به‌ویژه براي سرمایه‌گذاران ريس‌كگريز افزايش مي‌دهند. در واكنش به اين، نرخ جانشيني 
سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت و احتمالاً با بهره‌وری بالا به‌وسیله طرح‌های سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت و 
با بهره‌وری پايين افزايش ميي‌ابد. علاوه‌بر‌اين، ناكارآمدي توليدي ايجاد شده به‌واسطه بی‌ثباتی سياسي، 
مانند تجزيه جدول زماني سرمایه‌گذاری، توليدات نهايي متناظر داده‌هاي توليدي را كاهش خواهد داد. 
نتیجه‌گیری مي‌شود كه تمام شاخص‌های بی‌ثباتی سياسي )كودتاهاي موفق و ناموفق ...( از طريق اثر 

منفي خود روی توليد نهايي سرمايه، رشد اقتصادي را تحت تاثْير قرار مي‌دهد.

1 - positive externalities
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نتایج تخمین سایر ضرایب مدل نشان می‏دهد، فرضیه همگرایی شرطی در کشورهای عضو گروه 
هشت رد نمی‏شود. مقدار این ضریب حاکی از آن است که با فرض ثبات سایر عوامل، تقریباً 30 سال 
طول میک‏شد تا کشورهای عضو گروه هشت نیمی از اختلاف بین وضع کنونی و سطح پایدار خود را 
طی نمایند. نتایج تخمین سایر ضرایب مدل نشان می‏دهد، سرمایه‏گذاری در سرمایه فیزیکی و انسانی 
اثر مثبت بر رشد اقتصادی دارد. به‏طوریک‏ه به ترتیب یک در صد رشد در هر یک از این متغیرها، 
رشد اقتصادی را با ثبات سایر عوامل به اندازه 0/01 و 0/3درصد افزایش خواهد داد. مطابق با ادبیات 
رشد اقتصادی، رشد جمعیت و هزینه‏های مصرفی دولت اثرات بازدارندگی بر رشد اقتصادی دارند. 
به‏طوریک‏ه انتظار می‏رود، یک درصد رشد در هزینه‏های دولت، رشد اقتصادی را به اندازه 0/016 
درصد کاهش دهد.  ضریب متغیر رشد جمعیت اگرچه منفی است اما از دیدگاه آماری در سطوح 
مرسوم معنی‏دار نمی‌باشد. این یافته حاکی از آن است که چون اکثر کشورهای گروه هشت با مازاد 

جمعیت مواجه هستند، ازاین‌رو رشد جمعیت به رشد اقتصادی آن‌ها کمک نخواهد نمود.
ضرایب متغیرهای موهومی سطح درآمد سرانه نشان می‏دهد، کشورهای با درآمد سرانه بالا طی 
متغیرهای موهومی  نموده‏اند. همچنین ضرایب  بالاتری را تجربه  اقتصادی  دوره زمانی مذکور رشد 

کنترلک‌ننده اثرات زمانی حاکی از کاهش رشد اقتصادی طی دوره زمانی مورد مطالعه می‌باشد.
 

جدول 1- نتایج تخمین مدل سه براي هر كي از جانشین‌های متغير بازبودن تجاري

جانشین‌های متغير بازبودن تجاري
متغیرهای مستقل كل تجارت و 

صادرات مواد اوليه
تجارت 

برون گروهي
تجارت

 درون گروهي
كل تجارت

لگاریتم GDP سرانه اوليه)0.000(  0,12-)0.000(   0.07-  )0.000(   0.13-)0.000(  0,12-

لگاریتم نرخ سرمایه‌گذاری)0.004(  0.01 )0,000(   0,01)0.02(   0.02)0.09(   0,01

لگاریتم نرخ امید به زندگی)0.01(    0.3  )0,03(   0,11)0.01(   0.3)0.000(   0,46

لگاريتم متغير بازی تجاري)0.04(  0.009  )0,001(   0,006)0.05(   0.009)0.01(   0,02

    0.03   )0.045(0.082   )0.08(-0.007 )0.0012(0.08   )0.02(
لگاریتم متغیر فاکتورهای 

نهادی

لگاریتم هزینه‌های دولت)0.03(  0.016- )0.08(   0.002-)0,4(   0,05)0.9(   0.0002-  

لگاریتم نرخ رشد جمعیت)0.3(  0.014- )0.9(     0.001  )0,9(   0,001)0.6(   0.005-  

متغیرهای موهومي

صادرکننده مواد اوليه---)0.02(   0.08-    

جانشین‌های متغير بازبودن تجاري
متغیرهای مستقل كل تجارت و 

صادرات مواد اوليه
تجارت 

برون گروهي
تجارت

 درون گروهي
كل تجارت

  0.2   )0.01( 0.3   )0.000(0,22   )0,000(0.31   )0.000(
كشورهاي با سطح درآمد 

سرانه بالا

   0.06   )0.2(0.2   )0.000(0,1   )0,001(  0.14   )0.000(
كشورهاي با سطح درآمد 

سرانه بالاي ميانگين

  -0.05   )0.3(0.05   )0.07(0,06   )0,000(0.04   )0.2(
كشورهاي با سطح درآمد 

سرانه پايين ميانگين

دوره زماني 1995-1999)0.04(  0.014- )0,17(   0,004-)0.003(   0.01-)0.003(   0.02-   

دوره زماني 2000-2004)0.11( 0.017- )0,3(   0,003)0.09(   0.02-)0.01(   0.03-

دوره زماني 2005-2010)0.2( 0.021- )0,01(   0,01)0.2(   0.02-)0.02(   0.03-

دوره زماني 2011-2015)0.5(  0.012-)0,000(   0,02)0.8(   0.002-)0.07(   0.03-  

عرض از مبداء)0.2(  0.61-  )0,8(   0,05-)0.2(   0.02-)0.02(   1.08- 

آماره‌های آزمون

آماره سارگان)0.99(  16.91)0.99(   23.002)0.99(   20.1)0.99(   18.66 

خودهمبستگي مرتبه اول)0.25(  1.14- )0.09(   1.68- )0.18(  1.32-)0.25(   1.14-   

خودهمبستگي مرتبه دوم)0.12(    1.53   1.14    )0.25()0.11(     1.61)0.11(    1.59  

تعداد مشاهدات‌‌‌ ]تعداد كشورها[]37[ 184]37[ 183]37[ 181]36[ 179

 P-VALUE سرانه در هر زير دوره 2( اعداد داخل پرانتز GDP 1(متغير وابسته: متوسط نرخ رشد
یا ارزش احتمال را نشان می‌دهند. 3( تمامی موارد با تخمین‌زن Two Step GMM_SYS برآورد 

شده است. 4( آماره سارگان برای شناسایی اعتبار ابزارهای مورداستفاده می‌باشند.‌
تصریح  را  زیر  مدل  ایران،  اقتصادی  رشد  بر  برون‏گروهی  و  درون  تجارت  اثر  مقایسه  به‌منظور 

نمودیم: 

εθθθ

θθθθβη

tiDummyIncomeDummyTimeGov tiPop tiOpenness tiDummyIran

Z tiOpenness tiLife tiInv tiGDP tii
GDP tiGDP ti

,__(,ln)(,ln)(],ln)*_[

(,ln)(,ln)(,ln)(,ln)1(4,ln)
4

(4,ln)(,ln)

765

432

+++++

++++−+=−−

متغیر موهومی Iran – Dummy برای ایران برابر یک و برای سایر کشورها صفر خواهد بود. 
 θ 4

θ و  3
براساس این مدل، اثر بازبودن تجاری بر رشد اقتصادی ایران برابر است با مجموع ضرایب 

(. نتایج تخمین مدل )4( در جدول شماره 2 ارائه شده است. از این مدل، مانند قبل،  θθ 43+ یعنی )
کل تجارت و تجارت برون‏گروهی اثر مثبت و تجارت درون‏گروهی اثر منفی بر رشد اقتصادی دارند. 
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جانشین‌های متغير بازبودن تجاري
متغیرهای مستقل كل تجارت و 

صادرات مواد اوليه
تجارت 

برون گروهي
تجارت

 درون گروهي
كل تجارت

  0.2   )0.01( 0.3   )0.000(0,22   )0,000(0.31   )0.000(
كشورهاي با سطح درآمد 

سرانه بالا

   0.06   )0.2(0.2   )0.000(0,1   )0,001(  0.14   )0.000(
كشورهاي با سطح درآمد 

سرانه بالاي ميانگين

  -0.05   )0.3(0.05   )0.07(0,06   )0,000(0.04   )0.2(
كشورهاي با سطح درآمد 

سرانه پايين ميانگين

دوره زماني 1995-1999)0.04(  0.014- )0,17(   0,004-)0.003(   0.01-)0.003(   0.02-   

دوره زماني 2000-2004)0.11( 0.017- )0,3(   0,003)0.09(   0.02-)0.01(   0.03-

دوره زماني 2005-2010)0.2( 0.021- )0,01(   0,01)0.2(   0.02-)0.02(   0.03-

دوره زماني 2011-2015)0.5(  0.012-)0,000(   0,02)0.8(   0.002-)0.07(   0.03-  

عرض از مبداء)0.2(  0.61-  )0,8(   0,05-)0.2(   0.02-)0.02(   1.08- 

آماره‌های آزمون

آماره سارگان)0.99(  16.91)0.99(   23.002)0.99(   20.1)0.99(   18.66 

خودهمبستگي مرتبه اول)0.25(  1.14- )0.09(   1.68- )0.18(  1.32-)0.25(   1.14-   

خودهمبستگي مرتبه دوم)0.12(    1.53   1.14    )0.25()0.11(     1.61)0.11(    1.59  

تعداد مشاهدات‌‌‌ ]تعداد كشورها[]37[ 184]37[ 183]37[ 181]36[ 179

 P-VALUE سرانه در هر زير دوره 2( اعداد داخل پرانتز GDP 1(متغير وابسته: متوسط نرخ رشد
یا ارزش احتمال را نشان می‌دهند. 3( تمامی موارد با تخمین‌زن Two Step GMM_SYS برآورد 

شده است. 4( آماره سارگان برای شناسایی اعتبار ابزارهای مورداستفاده می‌باشند.‌
تصریح  را  زیر  مدل  ایران،  اقتصادی  رشد  بر  برون‏گروهی  و  درون  تجارت  اثر  مقایسه  به‌منظور 

نمودیم: 

εθθθ

θθθθβη

tiDummyIncomeDummyTimeGov tiPop tiOpenness tiDummyIran

Z tiOpenness tiLife tiInv tiGDP tii
GDP tiGDP ti

,__(,ln)(,ln)(],ln)*_[

(,ln)(,ln)(,ln)(,ln)1(4,ln)
4

(4,ln)(,ln)

765

432

+++++

++++−+=−−

متغیر موهومی Iran – Dummy برای ایران برابر یک و برای سایر کشورها صفر خواهد بود. 
 θ 4

θ و  3
براساس این مدل، اثر بازبودن تجاری بر رشد اقتصادی ایران برابر است با مجموع ضرایب 

(. نتایج تخمین مدل )4( در جدول شماره 2 ارائه شده است. از این مدل، مانند قبل،  θθ 43+ یعنی )
کل تجارت و تجارت برون‏گروهی اثر مثبت و تجارت درون‏گروهی اثر منفی بر رشد اقتصادی دارند. 

)4(
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]_*(ln,[) یا اثر درجه بازبودن تجاری بر  Openness tiDummyIran تخمین ضریب متغیر 
رشد اقتصادی ایران نشان می‏دهدکه اثر تجارت بر رشد اقتصادی ایران از متوسط اثر تجارت بر رشد 
اقتصادی کشورهای عضو گروه هشت بیشتر است. به‏طوریک‏ه انتظار می‏رود، یک درصد رشد در کل 
تجارت و تجارت برون گروهی به ترتیب، رشد اقتصادی ایران را 0/05و 0/04 درصد افزایش دهند. 
از طرف دیگر اثر منفی تجارت درون‌گروهی بر رشد اقتصادی ایران، شدیدتر از متوسط آن بر رشد 
کشورهای نمونه است. به‌طوریک‌ه رشد 1 درصدی در تجارت فی‌مابین ایران و کشورهای گروه هشت، 
رشد اقتصادی ایران را 0/07 درصد کاهش خواهد داد. این یافته نشان می‏دهد، تجارت درون‌گروهی 
ره‏آوردی برای رشد اقتصادی ایران ندارد. سایر نتایج تقریباً مانند قبل می‎باشد. با توجه به اینکه در این 
کشور‌ها با افزایش سهم صادرات سوخت و افزایش نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات به بخش 
صنعت، رشد اقتصادی افزایش می‌یابد. همچنین رابطه مخارج مصرفی دولتی نیز با رشد اقتصادی منفی 
و معنی‌دار بوده )اثر ازدحام( و درجه باز بودن اقتصاد و رشد تجارت برون گروهی نیز رابطه مثبت با 
رشد اقتصادی دارند با این تفاوت که رشد تجارت برون گروهی از لحاظ آماری معنی‌دار نمی‌باشد . لذا 
رابطه وفور منابع طبیعی و رشد ارزش‌افزوده منفی و معنی‌دار است. به عبارت دیگر وفور منابع طبیعی و 
افزایش سهم صادرات سوخت موجب کاهش رشد ارزش‌افزوده این کشورها شده است. لذا با توجه به 
رابطه مثبت و معنی‌دار بین رشد ارزش‌افزوده و رشد اقتصادی، وفور منابع طبیعی از طریق کاهش رشد 

ارزش‌افزوده موجب کاهش رشد اقتصادی می‌شود.
 جدول 2: نتایج تخمین مدل چهار براي هر كي از  جانشین‌های متغير بازبودن تجاري

جانشین‌های متغير بازبودن تجاري
متغیرهای مستقل تجارت 

برون گروهي
تجارت

 درون گروهي
كل تجارت

لگاریتم GDP سرانه اوليه)0.000(  0,12-)0.000(   0.09 )0.000(  0,09-

لگاریتم نرخ سرمایه‌گذاری)0.008(  0.02 )0,000(   0,2)0.000(   0,02

لگاریتم نرخ امید به زندگی)0.000(    0.5  )0,9(   0,01)0.04(   0,07

لگاريتم متغير بازی تجاري)0.02(  0.02  )0,006(   0,01-)0.08(   0,01

لگاریتم متغیر فاکتورهای نهادی)0.002(  0.006 )0,02(   0,072)0.065(   0,05

لگاریتم هزینه‌های دولت)0.08(   0.003 )0.7(     0.003)0.08(   0.01-

لگاریتم نرخ رشد جمعیت)0.01(  0.006-)0.3(   0.01-)0,9(   0,001-

حاضلضرب متغیر موهومی ایران)0.02(  0.03)0.04(   0.06-)0.003(   0.03

متغیرهای موهومي
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جانشین‌های متغير بازبودن تجاري
متغیرهای مستقل تجارت 

برون گروهي
تجارت

 درون گروهي
كل تجارت

 0.3   )0.000(0,4   )0,000(0.2   )0.000(
كشورهاي با سطح درآمد سرانه 

بالا

0.1   )0.000(0,2   )0,000(  0.09   )0.04(
كشورهاي با سطح درآمد سرانه 

بالاي ميانگين

0.08   )0.07(0,15   )0,000(0.002   )0.9(
كشورهاي با سطح درآمد سرانه 

پايين ميانگين

دوره زماني 1995-1999)0.06(  0.01- )0,7(   0,002-)0.06(   0.002-

دوره زماني 2000-2004)0.14( 0.02- )0,02(   0,01)0.9(   0.0003

دوره زماني 2005-2010)0.12( 0.02- )0,001(   0,03)0.3(   0.01

دوره زماني 2011-2015)0.3( 0.02- )0,000(   0,04)0.04(   0.02

عرض از مبداء)0.000(  1.4-  )0,03(   0,5)0.4(   0.2

آماره‌های آزمون

آماره سارگان)1.000(  14.8)0.99(   23.002)1.000(   18.16

خودهمبستگي مرتبه اول)0.3(  1.01- )0.12(   1.57- )0.14(  1.46-

خودهمبستگي مرتبه دوم)0.1(    1.6   )0.12(   1.55 )0.31(  0.97

تعداد مشاهدات‌‌‌ ]تعداد كشورها[]37[ 184]37[ 183]37[ 181

 P-VALUE سرانه در هر زير دوره 2( اعداد داخل پرانتز GDP 1(متغير وابسته: متوسط نرخ رشد
یا ارزش احتمال را نشان می‌دهند. 3( تمامی موارد با تخمین‌زن Two Step GMM_SYS برآورد 

شده است. 4( آماره سارگان برای شناسایی اعتبار ابزارهای مورد استفاده می‌باشند.

5. جمع‌بندی و پیشنهاد‌ها
در این تحقیق، اثر درجه بازبودن تجاری بر رشد اقتصادی کشورهای عضو کشورهای گروه هشت 
سیستمی  و روش  معادله همگرایی- رشد  با کمک  برون‏گروهی  و  درون‏گروهی  تجارت  قالب  در 
گشتاورهای تعمیم‌یافته داده‎های پانلی پویا طی دوره زمانی  2015- 1995 بررسی گردید. به‌منظور 
رشد  بر  غیرعضو  و کشورهای  سازمان  با کشورهای عضو  تجاری  روابط  اثرگذاری   میزان  مقایسه 
اقتصادی کشورهای مذکور، از سه معیار متفاوت درجه بازبودن تجاری استفاده نموده‏ایم که عبارت‌اند 
از: تجارت با کشورهای عضو سازمان )تجارت درون‌سازمانی(، تجارت با کشورهای غیرعضو )تجارت 
برون‌سازمانی(، فاکتورهای نهادی )تسهیلک‌ننده تجارت( و کل تجارت )که هریک به‌صورت درصدی 

از GDP هستند(. نتایج این تحقیق را می‌توان در موارد زیر خلاصه نمود:
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الف( کشورهای گروه هشت تاکنون نتوانسته‌اند، نقش به‌سزایی در ایجاد تجارت بین کشورهای 
عضو داشته باشند. به‏طوریک‏ه سهم تجارت بین کشورهای عضو گروه هشت 18 درصد کل تجارت 
آن‌ها را تشکیل می‌دهد. كشورهاي بنگلادش، مصر و نیجریه بسته‏ترين كشورهاي عضو گروه هشت 

هستند. 
نشان می‏دهد كه كشورهاي  برون‌سازمانی  تجارت  لگاريتم  متوسط  به  مربوط  ارقام  مقايسه  ب( 
پاکستان، ترکیه، مالزی بازترين و در مقابل كشورهاي بنگلادش، مصر و نیجریه به ترتيب بسته‏ترين 
كشورها نسبت به دنياي خارج از کشورهای گروه هشت هستند.  بازبودن تجاری )کل تجارت( ره‏آورد 
مثبتی برای رشد اقتصادی کشورهای عضو گروه هشت دارد اما تجارت درون‌گروهی ) تجارت با 
اعضای کشورهای گروه هشت( مانعی برای رشد اقتصادی این کشورها است. این نتایج برای ایران نیز 
صادق می‌باشد. بسط تجارت خارجی و به‏ویژه تجارت با کشورهای غیر عضو گروه هشت محرکی 
برای رشد اقتصادی ایران خواهد بود اما تجارت با کشورهای عضو گروه هشت به‌عنوان یک بازدارنده 

برای رشد اقتصاد ایران عمل میک‌ند.
ج(برآورد ضریب فاکتورهای نهادی نشان می‌دهد با توجه به نتایج به‌دست‌آمده می‌توان گفت که 
در این کشور‌ها شواهدی از بیماری هلندی وجود دارد، زیرا مدل‌های تخمین زده شده نشان می‌دهد که 
وفور منابع طبیعی و صادرات سوخت در کنار فاکتورهای نهادی در این کشور‌ها منجر به کاهش رشد 
ارزش‌افزوده بخش صنعت، کاهش رشد سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی و همچنین افزایش 
رشد ارزش‌افزوده بخش خدمات شده است. به عبارت دیگر وفور منابع طبیعی و صادرات سوخت 
باعث شده است که بخش صنعت به‌عنوان بخش قابل مبادله تضعیف شده و بخش خدمات به‌عنوان 
بخش غیرقابل مبادله گسترش یابد. خاطرنشان می‌سازد هرچند وجود تک‌تک این نتایج به‌تنهایی برای 
اثبات بیماری هلندی کافی نیست ولی برقراری هم‌زمان همه آن‌ها می‌تواند شواهد کافی برای اثبات 

وجود بیماری هلندی تلقی گردد.
د( برآورد ضریب همگرایی نشان می‏دهد، کشورهای عضو گروه هشت در حال همگرا شدن به 
سمت سطح پایدار خود می‌باشند. ضرایب متغیرهای سرمایه‏گذاری‏های فیزیکی و انسانی اثر مثبت و 

رشد جمعیت و هزینه‏های دولت، اثر منفی روی رشد اقتصادی این کشور دارند. 
براساس نتایج به‌دست‌آمده پیشنهاد می‌شود، کشورهای عضو گروه هشت، علاوه‌بر بسط تجارت 
درون‌گروهی به فکر خروج از صادرات مواد اولیه باشند. چون تخصص در تولید، صادرات و واردات 
واردکردن  با  مذکور  کشورهای  باید  ازاین‌رو،  داشت.  نخواهد  آن‌ها  برای  رشدی  اثر  اولیه  مواد 
فناّوری‌های پیشرفته و گسترش زیرساخت‌های لازم از تخصص در تولید کالاهای اولیه و خام فاصله 

بگیرند. 
حضور ایران در پیمان‏های منطقه‏ای و فرا منطقه‏ای با کشورهای عضو گروه هشت مانند پروتکل 
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منافع  موجود،  در شرایط   )PRETAS( بین کشورهای عضو گروه هشت  ترجیهی  تعرفه‏های  طرح 
رشدی برای ایران نخواهد داشت. ازاین‌رو توصیه می‏شود سیاست‌گذاران اقتصادی با احتیاط بیشتری با 

این‌گونه پیمان‏های تجاری برخورد نمایند.  
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